Aphōk 1.

2. Aphōk.

## DE VICTV FEBRICIT.

læ affectionum secur: dum varias dispositiones, sua tem-  
pora, nempe initium incrementū statum et declinationē.  
vt si febris sit, cum primum in vehementiam in antici-  
pationem & durationem addit, augmentum manifestū  
est. Cunque omnia maxime aucta sunt, statum. De-  
clinatio cum iam dicta imminuuntur. Hoc colligimus

In lib. de 4.  
morbi té-  
ribus.

a Gal. multis in locis tum præcipue in expositione illi-  
us paroxismos & consistentias &c. Quod si inflamma-  
tio sit, distinguuntur tempora penes tumoris magnitu-  
dis incrementum. Dicitur que hæc temporum dia-

Lib. de totis  
us morbi té-  
poribus.

stinctio, quo ad morbi dispositionem. vt ex Gal. licet  
colligere, cum ait in hunc modum. Ponatur igitur pri-  
mum principium inquire, quis negauerit generationē  
ipsius toto illo tépore esse quo pars sanguinolenta suba-  
stantia repletur, siue enim propter coincidentiam huius  
modi contigit, siue propter obstructionem omnium va-  
sortum, siue ob circumstantiam quandam tumorum in po-  
ris, siue ut nos docuimus in libro de inæquali temperie,  
& in cōmentarijs de tumoribus præter naturam, abun-  
dantia sanguinis in particula consistit oborta flegmo-  
ne, hoc erit primum tempus in quo impletur particula,  
magnitudini affectus subiecta. Quando autem in flu-  
xus cessauerit, & quod in flegminante particula conti-  
netur putrefieri inceperit, calor quidam ob putredinē  
nascitur, & fusio implens propter calorem ob quem  
spiritus generatur, ob hæc ambo magis quam antea di-  
stenditur etiam si nihil influat, hoc secundum tempus  
est augmenti flegmone. Porro cum in pus iam vertitur,  
maximi sanè dolores tunc apprehēdunt. Circa enim 2e.

enerationes sanie labores & febres magis accidunt q̄  
facta. Vocatur status affectionis huiusmodi tempus. Si  
autem in saniem versa vel resoluta fuerit, minorem  
tumorem & tensionem ostendit, principium inclinatio-  
nis hoc ipsum est. Distinguuntur eam tempora penes  
materię coctionem, ut cum cruda est principium sit. Cū  
vero signum incipiētis aut debilis coctionis fuerit, prin-  
cipium transisse scies, augmentumque principium su-  
mere, cunq̄ maxime coctio completur, statum esse. Cūq̄  
complete, signum iam appareat statum præterisse si-  
gnificatur. Hęc omnia sunt de mente eius in libris de cri-  
fibus & in libro de totius morbi temporibus. Vbi princi-  
pium dicit esse cruditatē molestatiū humorū quan-  
do coqui incipiunt, principium finiri, secundum tempus  
quod incrementum vocatur accedere. Quando autem  
coctio ipsa maxime completur, status tempus esse. Dein  
eps declinatio in qua cessare iam magnitudinem sym-  
ptomatum & abundantiam coctorum scribit. Coinci-  
dunt hęc aliquando, nempe status quo ad dispositionē  
& quo ad symptomata, vt in morbo laterali, in quo an-  
tequā screare incipient, maxima tunc viget sympto-  
mata & inflammationis tumor maximus. Cunq̄ screare  
incepert, utraque imminuuntur, & tumor & sym-  
ptomata. Ut à Gal. scriptum est ī hęc verba. Sæpius au-  
tem adiuvicem coaugentur & coniunguntur sympto-  
matum magnitudines & dispositiones, & fiunt in ys-  
tagmonis, in quibus pus effluit quod iam cōfectum est,  
vt in vulneribus quibusdam fieri consuevit, & in peris  
pneumonij & in pleuritidibus que, Quandoque dis-

In fine tertii  
de rōne vi:  
etus.

## DE VICTV FEBRICIT.

ueris contingunt temporibus uterque status dispositio  
nis & symptomatum. Ut ab eodem sumitur loco cita=   
to. Vbi ita scribit, saepe quidem dispositio ipsa secundū  
quam infirmantur facilior est. Symptomata vero augē  
tur, quemadmodum in flegminantibus particulis ut ip=   
se dixit circa generationes sanie dolores & febres co=   
incident magis quam facta. Hæc ille, in quibus verbis  
vult, circa sanie generationem augmentum fieri quo  
ad symptomata, quo tpe disponem iam imminui vide=   
tur innuere. Dispositio autem secundum quam ille in=   
firmatur, cum tumor sit præter naturam, hunc apud san=   
iei generationem iam imminui ostendit. cuius contra=   
rium dixisse videtur in libro de Totius morbi temporib=   
us loco iam nobis supra citato, quod tu considera. Ha=   
bes ergo ex omnibus yis, quod penes tria distinguuntur  
tempora morborum, nempe penes morbum, eius cau=   
sam, & symptomata. Ceterum quomodo huiusmodi tem=   
pora in morbis misceantur, & quibus in morbis singu=   
la mixtiones accident, infra tāgēmus, quantum ad vičtus  
inventionem opus fuerit. Gal. igitur in libris de Crisi=   
bus, & in libro de Totius morbi temporibus penes co=   
ctionem & cruditatem materiæ, tempora distinguere  
videtur. In libro vero Aphorismorum penes sympto=   
matum magnitudinem. In tertio de ratione vičtus se=   
cundum dispositionem.

## C A P . X X .

**C**RISIMΟΞΥΘΩΠΟΝ οὐ νοσῷ μεταβολῶ πρός  
ύγειαν ήθεον τε, hoc est crisim subito ver=   
gentem esse in morbo mutationem ad salutem, aut ad

mortem, dixit Gal. in libro secundo Aphorismorū. Ve-  
rum per Crisim Hyp. multoties subitam itellexit mor-  
bi solutionē. Ut in libro de ratione vietus primo. Vbi  
Gal. in expositione per Crisim dixit, vel perfectā mor-  
bi solutionem, vel mutationem eam, quæ usque ad eo  
in signis sit, ut æger periculum omne euaserit. Accipi-  
tur crisis nomine nonnūquam, ut utrumque complectatur,  
nempe subitam mutationem & morbi solutionem. Et  
est quæ præcipue crisis dicitur, quod Gal. scripsit in 2. de crisiib.  
hæc verba. Eas igitur quæ cum magno & repente cap. 11.  
certamine sunt morborum solutiones, quas præcipue  
crises nominare dicebamus &c. Cæterum hæc tertia  
crisis acceptio, in perfectam & in imperfectam diuidi-  
tur. Primam morbi esse subitam solutionem cum effatu  
digna excretione, & non modica huic antecedente in  
ægrotantis corpore perturbatione. Secundā, cui à iam  
dictis vnum deest, quod non integre à morbo liberat.  
Ita ut crisis perfecta bona, subita sit morbi solutio, im-  
perfecta bona, subita morbi diminutio. Has duas crises,  
perturbationes in corpore ægrotantium non modice, &  
effatu dignæ excretiones comitantur. Totidē diuisiones  
in bonas et crises malas efficere licet, népe perfectā ma-  
lam ad mortē, eandem rursus imperfectā ad peius. Hæc  
oīa scito esse secundū mētem Gal. Crisim igitur prout 3. de crisiib.  
est subita mutatio ad salutem vel ad mortem fieri, na- cap. 7.  
tura separante à bonis mala, & ad excernendum præ-  
parante. Rationabiliter igitur in tali perturbatione  
grauer se habēt laborantes, & maximis tunc aff. ciun-  
tur symptomatibus. Quorum cum tres sint causæ, nem-

# DE VICTV FER BICIT.

pe natura, morbus, vel eius causa, & natura & morbus simul. Quæ morbum in sequuntur symptomata πνεύμωνις, id est symptomata per quæ morbus cognoscitur. Hæc in crescente morbo augmentur & inclinantem imminuuntur. Quæ vero ab ipsa fiunt natura, dicuntur ιγίσθμοι. hoc est crisis symptomata. quorum meminit

2. de rēne  
victus.

Hyp. varijs in locis, quod vero à natura fiant, Gal. doceat in expositione illius hæc si ab initio non apparuerint, ubi ita scribit. Ergo quoties natura ad excretionem properat, effatu digna in corpore sit pmutatio, ob quæ symptomata huiusmodi cum manifestissimis coctionis signis apparent. Quæ tertio sunt loco symptomata, pugnam in sequuntur naturæ morbificas debellantis causas. Prout pugna acerbior est, vehementiora fiunt symptomata. Cunque natura sua maxima vi ultimoque conatu contra morbum pugnat, maxime & ultima fieri. Ad hoc tertium symptomatum genus reducuntur dolores & febres quæ apud generationem fiunt sanie. Nam hæc à duabus contrarijs generatur causis, nempe à calore naturali coquente, & à præter naturam ealore pugnante. Ut à Gal. scriptum est. quod si ob sanguinis incisionem, dolores & febres fieri quispiam asserebat, cunque perfecte incensum est residuum iphius sanguinem fieri, quemadmodum incensis lignis cinerem, ob

In fine pri. p  
dictionis &  
2. Aphōk.

idque dolores & febres sedari. Cedo sed si res exacte consideretur, huius incensionis causam non solam humoris putredinem esse, sed pugnam inter naturam coquentem & morbum putrefacientem inueniet. Cunque altero vincente cessat conflictus & pugna, remittuntur &

Symptomata. Remanent autem ea quæ sanie acutam qualitatem & particulæ tensionem insequuntur. Ob hoc dixit circa generationem sanie dolores & febres accidunt magis quam facta. Non enim ob aliud addidit Hyp. illud verbum magis quam facta, nisi ut ob naturę pugnam cōtra morbi materiam prouenire symptomata ostenderet. An nō huius validum est argumentum id quod ijs contingit qui exitialiter laborant. Qui dum natura vires habet ut contra morbum pugnet & eius incuribus obsistat, gravissima ferūt symptomata & labores. Cūque natura ex certamine vincitur, videntur ab eo tempore minus inquietari, & haud gravissimis cōflictari. Ut ijs contingit qui obscuris & blandis & contrebabilibus desipientijs laborant. De quibus Hyp. agit in primo prorrhетici. Ad hoc item genus reducūtur ea que in salubri morbo apud statum fiunt symptomata, & febrium vehementiores paroxysmi, cum manfestissimis conditionis signis. Talia ergo symptomata, & febres nō ob maiorem materiæ putrefactionem, sed ob maiorem pugnam inter naturam & morbum in obtinendo materiæ apparatu. De ijs alibi latius.

## C A P . X X I .

**T**erminum quem supra posuimus victus formæ indicem esse intelligo, illum dierum numerū quibus egrotantis robur morbi acutum & eius symptomata ferre possit, citra aliquam quattuor crisiū à nobis supra descriptarum. Ut exempli causa si quis aliquis continentium febrium cum vigilijs continuis laborat æstate, iuuenis, calidi temperamenti. Conycas' q̄

## DE VICTV FEBRICIT.

ægrotantem ultra septimum ferre non posse prædicti morbi vehementiam, citra aliquā quattuor cristum, nempe ad salutem, aut mortem, aut ad melius, aut peius, tali ægrotanti dies septem terminum esse victus formam indicantem dicimus. Sed de qua nam trium acceptiorum status intellexisse Hyp. asseremus in Aphorismo, cum iubet ægrotantem considerare si sufficiat ad statum usque cum victu necne. Et primum inquiramus unde statu quo ad materiæ coctionem intelligat. Quod esse rationes negant, nam status quo ad materiæ coctionem in nullo morbo certum nec definitum tempus habet, ut præcognosci possit. Finge Socratem salubri ægrotare febri ut continua tertiana, triplici de causa non dabitur tibi ut præcognoscas quin potissimum, morbus hic in statu quo ad materiæ coctionē erit. Primo ob materiam morbi si diuersæ substanciæ sit, nam primo secundo & tertio die in subtiliorem laborante natura partem, iudicium facies de reliquo consimile. Et decipieris in status præcognitione & victu inueniendo. Secundo ob vires laborantis quæ initio valide erant, procedente autem morbo ob aliquam causam ultra opinionem imbecilliores fiant. Vnde gravis committitur error. Nam inter initia æstimato ægrotantis robore morbi coctionem ad talem dierum numerum conieciisti, frustraberis que ob naturæ insperatam imbecillitatem. Tertio ob tempus quo natura vacat humorum coctioni. Nam si Socrati multum & crasse substanciæ cibum ut comedat ministres, diutius immorabitur coctio, quam si sorbitione crassam offeras. Citius autem

autem si tenui sorbitiuncula dummodo virtus ab utroque seruetur Socratem alas. Nam cum minus natura in ciborum coctionem temporis expendit in morbi materiam operabitur quod reliquum est. Id maius est si tenuem cibum quam si crassum exhibeas. Alia præterea accedit ratio quod crasso vietu diutius immoren tur coctiones eo, quod in morbi materiam fiat additio, cum singulis diebus eius augeatur copia, opus naturæ minus præualere necessum est. Tenui autem vietu hoc non datur. Cum ergo pro vietu forma tempus coctionis immutari possit, qualiter à statu coctionis vietus formam recte coniugere possumus. Tan si super re instabilē ædifica firma construere velles. Profecto ridiculum videtur esse querere, a, per, b, quod quidem immutatur secundum à dispositionem. Insuper si ita esset, ut de statu quo ad materiæ coctionem intelligeret, nepte profecto ab Hyp. dictum esset, contemplari oportet ægrotantem si sufficiat cum vietu ad statum ægritudinis, hoc est ad id temporis cù maxime cōplentur coctiones. Ad talē enim statum potestatis vietus nō est, ægrum ducere. Quantocunque enim crasso nutrias vietu ægrotantem, continget multoties ut ad statum eum non perducas. Nam natura fortasse morbo inferior est. quot sunt præterea ægritudines que ante coctionem ægrotantes occidunt. Qualiter igitur sollicitos nos reddit, admonens ut coniugiamus si cum vietu sufficiat æger ad statum quo ad coctionem, cù eo usq; ægrotantem durare, virtutis robori, & morbi materiæ dispositioni, tribuendum sit, & non vieti. Alium igitur in illis teti-

## DE VICTV FEBRICIT.

git flatum verbis, ad quem usque ægrotantem ducere  
in facultate sit victus. Iis fidem præstant quæ ipse  
alibi dixit, ubi crassiorem victum & copiosiorem  
ministrat, quanto morbus ad coctionem festinat, magis  
vero tenuem quanto ab hac longius distat. Iis quidem  
contrariū in Apho. dixisset si de statu quo ad coctionē  
verba eius intelligantur. Cæterum dispositionis statum  
non tetigisse ostendere opus non esse arbitror. Cum dis-  
positio per se nullum præbeat iuditium nisi quatuor  
actiones lædat. Quæ quidem læsiones symptomata di-  
cuntur. Non immerito igitur nec magnus nec parvus  
morbis dici potest, si læsionem actionum tollas. Neq;  
enim victum, neque remediorum ullum afferas nisi re-  
cuperañdarū actionum gratia. Nec dispositio ipsa per  
se nec noxam, aut periculum, nec mortem, ægrotanti affe-  
ret, nisi interuentu læsarum actionum. Ad hæc non est  
medicorum antiquorum ullus qui penes dispositionis  
status distantiam, victus formam inuestigandam pro-  
nunciet. De statu igitur symptomatum verba Hyp. in-  
telligenda fore manifestum est. Iis fidem præstant quæ  
cunque Gal. de morbi temporibus in Aphorismis se-  
cundum mentem Hyp. scripsit, nempe flatum esse maxi-  
mum morbi ut in symptomatibus. Praeterea in eo circa  
principia & fines omnia imbecilliora. Vbi declarat per  
illud verbum omnia imbecilliora, symptomata esse intel-  
ligenda. De principio etiam quod ad symptomata lo-  
cutes est in Aphorismis, cotta medicari & mouere non  
cruda neque in principijs, ubi aperte ostendit, per prin-  
cipium morborum, aliud quam cruditatem humoris in-

intellexisse. Videtur que solum tempora distinxisse Hyp.  
penes symptomatum magnitudinis incrementum, ubi cun-  
que de principio statu ue morborum sermonem facit.  
Cui opinioni adhærebit quisquis diligent lectione illius  
euoluat scripta. Cumque de materiæ dispositione loqui  
tur, crudam, imperfecte coctam, & coctam dicit, ut de  
yrinis, sputis, egestionibus. Cum vero principium aut sta-  
tum scribit, symptomatum meminit. Verum multoties  
per principium tempus usque ad tertium ægritudinis  
diem intelligit. Ut constat per Gal. in expositione illius  
si vero in morbo vetere &c. Significat aliquando prin-  
cipium, primum morbi insultum, quod latitudine caret,  
Cuius meminit Gal. loco citato & in expositione illius,  
paroxismos & consilitias. Verum prout est unum ex  
quattuor morbi temporibus, symptomatum certam ma-  
gnitudinem significat, prout incrementum potest susci-  
pere. Verum uno loco videtur per morbi principium il-  
lud intellexisse tempus, in quo nodum existunt coctionis  
notæ, ut appareat in expositione illius hæc si ab initio  
morbi appareant &c.

## C A P. X X I I .

**C**um igitur ostensum sit per morbi vigorem, sta-  
tum quo ad symptomata intellexisse, supereft  
considerare de quo nam symptomatum genere  
maxime sit intelligendum. Quod nec de ijs quæ acce-  
pta feruntur nature quæ neq; σημα dicuntur, nec de ijs  
quæ à morbo & natura circa materiæ apparatus pu-  
gnatibus proueniūt, ab Hyp. licet elicere in expositiō-  
ne illius, modi autem & constitutiones &c. Vbi mor-  
bis vulg.

## DE VICTV FEBRICIT.

borum modos refert, ab initio vehementissime incipiēt.  
**In de morbis vulgaribus primo.** cōment. 3. tium. Quos Hyp. ab initio florere ait, & vigere, paulatim' que remitti ad iudicationem usque. Manifestum autem est, quod ea quae in morbis ab initio fiunt symptomata, non ob pugnam naturae cum morbo ob comprehendam coctionem prouenire, aut ob maximos eius contus cum materiam morbi extra corpus pellere nititur, sed de ipsis symptomatibus quae morbum insequuntur, cum ad maximam perueniunt magnitudinem, statū esse intelligere oportet in doctrina Hyp. Quia via haberi possit præcognitio maxime eorum magnitudinis confidemus oportet.

### C A P . XXIII.

**P**roinde duo sunt, quae maxime finem magnitudini symptomatum imponant, ultimum resistenterie naturae, & perfecta morbi materiae coctiones, Causi siquidem, vigilie, tāto durabunt tempore, quanto laborantis virtus ferre possit. Cum vero ultra non possit succumbit. Et sic fuit ea hora status quo ad symptomata, ob ultimam resistentiam naturae. Quandoque incrementa, quo usq; natura, perfecta morbi coctione crism faciat. Ultima ergo naturae resistentia, & morbi coctionis symptomatum incremento finem imponunt. Verum cum multae sint aegritudines, quae citra coctionem in abscessus terminentur. Ut Hyp. ait in expōne illius, qui tecnuem crudam' que vrinam diutius mingunt &c. Ratio consentaneum non est, vt per coctionis notas, statum quo ad symptomata prænoscamus. Præterea cum in superioribus ostensum sit, tempus complecte coctionis in-

certum esse ob triplicem causam, æquum non est, ab eo quod in se indefinitum est, virtus formam diffinire. A robore igitur ægrotantis, & à symptomatum magnitudine et vehementia, statū coniunctēdū esse putamus. Ex epligratia. Socrate laborāte, mediocri febre acuta cum viriū robore, cuius symptomata nō cessant, sed continenter capitis dolore, vigilia, & siti, torquetur, morbi statum ad septimum fore diffiniam. Nam ad id temporis, Socratis virtus feret prædicti morb. symptomata. Et non ultra, citra aliquam quattuor crisiū, ob quarum singulas symptomatum magnitudo imminuetur. Si modo mecum, & perpende quām sit utilissima huius termini præcognitio. Cum sciam Socratis morbum ad septimum usque statum habiturum, & non ultra, talem virtus formam ordinabo ut Socratem ad septimum seruare possit. Præterea dabo operam, ut coctiones ad id temporis compleantur, minus naturam cibo impediēdo. Hoc enim scire magni est momenti, & tempus simul quo compleri oportet. Sic enim artificis cuiuscunque artis cum aliquid agrediuntur opus, quod cito compleri oporteat, statim querunt quid agendum sit, & quanto temporis interuallo. Iuxta quod totum in partes dividunt opus, in totidem' que temporis spatium, ita ut in diarias partes operam dividant. Cūque aliquid in divisione errauerint, aut ob quācunque aliam causam minus compleuerint, id expeditiori diligentia ante præfinitum terminum supplant. Sic profectò in arte medica maxime necessarium est, præcognoscere terminum ad quem usque ægrotantis virtus morbi acumen ferre pos-

## DE VICTV FEBR ICIT.

fit. Ad quem terminum dirigendi sunt vietus. Talemq; præstabis, vt laborantem eo vsp seruare possit. Tum vt spatiū sit naturæ conficiendi coctiones ad præfisitum terminum. Cunque ex opera naturæ in primis quattuor diebus conieceris, naturam posse ad septimum coctiones complere, hominem seruandum esse scies. Q uod si contrarium eueniat, moriturum in acuta ægritudine. Non solum igitur ad vietus intentionem utilissima est huius termini præcognitio, verum ad partem artis, quæ prædicet, validissimus est totius prædictionis scientiæ neruus. Absq; quo nihil certo possete prædicere.

### C A P . XXIIII.

**V**Nde nā conyicias iquies quot dies is q; ægrotat morbi acumen ferre poterit. Diuinus nos docuit Hyp. in scriptis suis post lōgas, & diligen tissimas, apud ægrotantes obseruationes id inuestigans. Acutas ægritudines dixit Hyp. in quattuordecim dies bus iudicari, non quod omnium acutarū crīsim in quadruplicata die fieri velit, sed crīsim acutarum ad usque quartamdecimā diem protrahi posse. Hunc terminum in acutis signauit. Nō quia eo temporis interuallo coctiones perficere necessum sit naturam. Sed quia obseruauit quantumcunque robusti hominis naturam labores acuti morbi ultra dies quattuordecim citra aliquam quattuor crīsim ferre non posse. Ob quam causam crīsim hunc terminum vocauit, ac si diceret crīsis futuræ terminū. Nec hoc præter mentem Gal. est qui ita in eo dem scribit. Q uod sit necessarium ob morborum magnitudinem, ac symptomatum vehementiam, vel cito vi-

res prosterni adeo ut homo moriatur, vel si ad excretionem humorum impetum faciat, & quos inuasit exuperaret bonam sequi crism, si vero exuperetur malam. Propterea igitur inquit est impossibile, ut in lögum tempus iudicatio differatur in morbis acutis. Terminum igitur in hisce omnibus Hyp. posuit duarum septimanarum, tanquam nullus eorum vlerius progrediatur. Verū ante quartādecimā diē multi iudicari possunt. In quibus verbis Hyp. dicto promotus Gal. terminum attigit, quē 3. p̄dicio, morbi acumen & virtutis tolerantia diffiniunt. Quid num.

aliud præterea vult cum in hunc modum scribit si quibus inquit horum coepit dolor die primo, die quarto præmuntur maxime, & quinto, ad septimum soluuntur tur. Quid nam aliud intelligit per dicta verba, quam quod dictum est? nempe dolorem capitis vehementem & continuum, naturam vltra septimum citra aliquam quattuor crisiū ferre non posse. Ut melidiæ contigisse scribit. Ipse præterea deterrimas dixit febres ac signis affligenentes difficilimis, quarta die aut citius interime=

In libro de  
morbis; vñ  
garibus.

re. Quantum autem ad prædictionem iuuet, iam dicti termini præcognitio Hyp. ostēdit in hæc verba. Scretatio flaua nō multo permixta sanguini in pulmonis morbo, si inter initia excernitur, salutaris admodum est, si se= ptimo die vel tardius minus secura est. In cuius expositiōne, Gal. ita scribit, si vero scretatio talis persistat qualis ab initio erat ad diem septimum, periculum imminet exolutionis virium antequam morbus coquatur. Ob eam rem minus securum videri dixit pluribus diebus permanere talem scretionem. Idem adhuc aper-

## DE VICTV FEBRICIT.

tius de vrina cruda, transactis aliquibus morbi diebus, persistente. De qua ita scripsit eodem libro. Si inquit multi temporis sit morbus & vrina talis persistat, subintellige cruda, periculū est, quod non possit homo sufficiere, quo usq; coquatur vrina. Vides ne ex verbis Hyp. necessarium esse ad prædictionis scientiam, præcognoscere terminum ad quem usque, ferre possit natura laborantis, morbum & eius acumen. Et posiea adhunc cōferre coctiones, ut quod futurū sit præcognoscamus.

C A P. XXV.

**M**anifestum igitur ex dictis est, statum de quo locutus est Hyp. in Apho. A' quo victus formam inuestigandam diximus, terminum esse ad quem usque, laborantis virtus morbi acumen, citra aliquam quattuor crisiū ferre possit. Quia vero terminus hic symptomatum incremento finem imponit, statutus ab Hyp. nuncupatur. Et quia tempus futuræ crisi longissimum complectitur, terminus crisi dicitur. Fiunt apud iam dictum terminum, maxima symptomata ob di etiam causam, tum ob ultimos naturæ conatus. Potentiae enim naturales necessitatem assumentes, fortius operantur, ut ostensum est in libris de facultatibus naturalibus. Multoties accidit ut morbi coctiones ad præfinitū compleantur terminum, tunc triplici ratione symptomata augentur. Nempe ob statum symptomatum, tum ob vigentis coctionis rationem, tum ob crisiū. Simul & tunc omnia tria symptomatum genera coincidere. Hoc in febribus continuis usu venire comperimus. Aliquando contingit ut fiunt & compleantur ante dictum ter-

minum coctiones, & soluatur morbus. Accidit' que hoc  
ob materiae morigerationem, aut ob victum iuslo magis  
tenuem. Ad primum spectat modum, quod dixit, simpli-  
cissimas febres, ac signis firmatas securissimis, quarta  
die aut citius desinere. Secundū attigit in Apho. vbi dixit  
contemplari igitur oportet ægrotantem, si sufficiat cum 3. prædi-  
cionum.  
victu ad statum, & nunquid prius ille deficiat, nec pos-  
sit cum victu perdurare, vel morbus ante deficiat, atq;  
obtundatur. De laborantis robore, & morbi acumine,  
facto iudicio, terminum coniecimus, ad quem usque ægro-  
tans morbi acumen citra aliquam quattuor crishum fer-  
re poterat, eo usque ducere, victum posse ægrotan-  
tem. Quod si huic tenuem magis quam oporteat vi-  
ctum exhibeas, alterum duorum accidet. Aut ægrotan-  
tis natura ob tenuitatem cibi alleuiata, diutius morbi  
causæ vacans, citius hoc est ante præfinitum terminum  
coctiones complebit, & sic morbus soluetur ante sta-  
tum, in quo maxima futura erant symptomata, mor-  
bus' qne obtundetur, quod idem est ac hebetescat, hoc  
est nō perueniat ad ultimam incrementi magnitudinem.  
Aut euenerit, ut coctiones complere non potens natura,  
imbecillis facta ob cibi tenuitatem, deficiat ante dictum  
terminum. Quapropter, cum anceps sit euenter, cauen-  
dum est ne magis tenuem exhibeamus victum eo, qui  
ægrotantem valeat ad præfinitum terminum ducere.  
Vocemus hunc victum medium clarioris sermonis graz-  
tia. Duo igitur considerare oportet, quisquis tenuiore  
victum medio exhibitus sit, nempe utrum morbus,  
an æger prius deficiat. In bene morigeratis morbis,

## DE VICTV FEBRICIT.

quorum materia parum à naturali symetria discesserit;  
eredendum est tenui victu morbum & non virtutem de-  
fecturam, ut infra latius ostendemus cum de febre fle-  
gmatice à dulei aut naturali pituita eueniente nobis  
sermo fuerit. In ijs enim natura ob cibi tenuitatem ma-  
gis morbo incumbente, futuras coctiones ante præfini-  
tum terminum sperabimus, ob materiæ morigerantia.  
At in male morigeratis morbis quorum materiæ valen-  
ti sunt affectæ putredine, tenuiorem viçlum medio mini-  
strare caueto. Nam virtus potius quam morbus ante  
terminum præfinitum quem deinceps statum vocabi-  
mus deficiet, materia non cedente. Verum hoc tanquam  
vniuersale habeo dogma, viçlum exhibere qui seruare  
ægrotantem ad statum possit. Hoc tenuorem non da-  
bis nisi cum morbum defecturum, & non virtutem ægro-  
tantis ante statum conieceris, hoc fiet si ante statum co-  
quatur morbus. Hoc est quod Hyp. dixit contemplari  
igitur oportet ægrotantem si sufficiat cum viçtu usque  
ad statum, & non quid prius ille deficiat nec possit cu-  
m viçtu perdurare, vel morbus ante deficiat & hebe-  
scat. Ex dictis licet colligere, morbi statum, & termi-  
num quem morbi acumen & virtutis tolerantia defi-  
niunt & crisis terminum idem indicare. Hunc præco-  
gnoscendum: ex ijs quæ morbus affert symptomata, &  
non ex signis coctionis. Nec id cum dictis Hyp. pugnat,  
cum dixit coctionem velocitatem crisis & signum salu-  
tis certum portendere, neque cum scripsit alibi, quæ ci-  
tius magis que madescunt iudicationis denuntiant cele-  
ritatem, neque ijs quæ Gal. in tertio de Crisisibus scripsit.

In i. d mor-  
bis vulgaris  
bus.

Primo de  
rōne victus.

Aliud enim est crīsim ipsam inquirere, & crīsis terminū, nam crīsim vtrum bona futura sit, & quando maxime, ex coctionis signis coniūciendam esse opinamur. Q uia naturali ordine coctio semper expulsione præcedit. Terminus vero crīsis non ex ijs, sed ex morbi vi & virutis resistentia præcognoscitur. Primū per morbi symptomata, secundum per virtutis robur coniūciemus. Huc ergo terminum tanquam immobilem & firmum, præconiūtione dñnum esse, vt ab eo exhibendi viētus, & prædictionis scientia sumatur. Q uod vtrungs ad ipsi possest facilius, coniectura habita huius termini, ex dictis manifestū est. Adhuc apertius illi fiet quā quis in lectio ne Hyp. exercitatus fuerit.

## C A P .      X X V I .

**N**eque obſliterit, si ab eo quō diximus termino viētus formam summi conualitatis pariter & morituris viētus rationem diffimiret Hyp. Cum tamen huius contrarium afferat Gal. cum ita scribit Apho primo, quorum inquit summum vigorem excipit mors, in his ea solum artis parte quae prædictit utemur &c. Neque igitur curationem, neque viētus rationem ijs adhibere consulit qui morituri sunt. Nōne hoc idem sequitur si penes statum quo ad coctiones viētū diffimias, quot enim sunt, qui eo tempore quo maxime coctionis opus complementum recepturum sit, evita discedunt. Verum si rem altius consideremus, haud quam profectò sapientissimi viri autoritate dignum videtur esse putare, solum hęc dogmata de ratione viētus scriptissime Hyp. ad eos quos seruādos esse certo sciamus.

## DE VICTV FEBRICIT.

Nam cum ars medica nil certi præstare possit, continget multoties ut felicia promittente medico, moriatur infirmus, & aliquoties sanetur præter medici opinionem. Nonne hæc facile credibilia sunt, ut pote cū nostra ætate plura horum exempla inter hominum conuentus adducantur. In quibus male audiunt medici. Quare crudelis hominis officio & non medici fungeretur, si artis opem seruandis negaret. Prauam præterea concipiendi de arte medica opinionem hominibus ansam præberemus, cum y quos sanandos artis remedij sumpserimus moriantur, quibus vero de eorum salute desperantes nil remedij attulerimus, sponte sanentur. Quare Hyp. autoritate dgnius est putare, hæc dogmata de vi-  
ctus ratione, oībus tā qui euasuri sint, quām qui moritu-  
ri tradidisse ægrotantibus. Atque eo magis quod hæc  
artis medice pars, que victum docet, medicum ad quem  
cunque euentū solet insontem reddere. Non sic ea que  
de pharmacis agit, aut manualem docet operationem.  
Diximus in ys que præcesserunt, à duobus victus for-  
mam accipiendam, nempe à morbi constitutione, in qua  
status distantia comprehenditur, & ab ægrotantis ro-  
bore. Per statum terminum intelleximus, ad quem usq;  
ægrotantis vires morbi acumen citra aliquam quattuor  
crisiū ferre possint. Principium q; huius termini inuen-  
tionis dedisse Hyp. népe, cū p symptomatū differentias,  
& eorundem vehementias, singulis morbis suum diffi-  
nij terminum, ad quē usque in crescentibus symptomati-  
bus statum morbi esse, nisi coctiones præueniant. Ob  
quarum causam morbum solui ante statum intellexisse

Hyp. diximus. A dicto termino præcognito, vietus formam inueniendam esse. Vnde si morbus ad quartum terminari debeat sola abstinentia, si ad septimum poculis, si ad vndecimum tenui sorbitione. si ad quartum decimum crassam, nutriendos esse ægrotantes. Ab ijs robur laborantium consulendum, an prædicta vietus forma ad præfinitum terminum citra magnum virium detrimentum durare possit. Q uod si tenui sorbitione eo seruari non posse existimemus, crassam ministrabimus. qua durare possit, erit que hæc ægrotanti medius vietus. Tenui autem sorbitione qua æger durare non vallet non utemur, nisi cum senserimus morbum defectum ante terminum, & non virtutem ægrotantis. Id est contingere in bene morigeratis morbis, quorum materia parum à naturali symetria deficerit. In male morigeratis morbis, quorum materia valenti sunt affecte putredine, tenuorem vietum ministrare eo, qui ægrotatem ad præfinitum terminum ducat, summæ cœendum est.

## C A P. XXVII.

**N**eque silentio præter eundum, omniaque dicta sunt, in ijs solummodo intelligenda esse morbis, qui posterius statum habituri sint. Quique leviter & summissim incipiunt, sub incremento vero, et exacerbatur secundum singulos dies, aut alternos, circa crism vero abunde lucent. In ijs diximus à constitutione morbi, & robore ægrotantis, yna cum status distantia, vietus formam inueniendam esse. Verum scire oportet, morborum esse duos alios modos, qui diuersam vietus rationem indicant, ac longe illi dissimilem quam hucus-

## DE VICTV FERBICIT.

que tradidimus. Quam ob rem animum hoc reuocatio  
to studiose lector, quae enim tibi dicenda paro, ad intel  
lectum eorum quae ab Hyp. in libris de ratione vietus,  
et in libro Aphorismorum scripta sunt, maxime con  
ducent. Ut aperte sensis mentem percipias in ijs quae  
ad vietus rationem attinent. Quae quantum secum in  
artis ope utilitate afferant, vel tu ipse iudicare poteris.  
Status quantum ad symptomata attinet, tribus ægritatis  
dinis temporibus haberi posse scito, ut in morbi prin  
cipio, nempe cum materia cruda est. Aliquando postea  
rius, ut cum maxime complentur coctiones. Sunt et  
morbi qui inter medio tempore vigeant. Huius spe  
culationis primus autor Hyp. fuit. Vir sane intellectu  
maxime philosophico, diligentissimus que scrutator eo  
rum quae humano corpori accidunt. Hic igitur in pri  
mo de morbis vulgaribus tertio commentario ita scribit,  
εἰσὶ δὲ τὸις καὶ ιακωτάτοις περὶ παχοεύσμοι τὰ  
τέλον ἐνθέσθαι τῶν τυρετῶν ὁ μοίως ἔντεχεν σταλεῖ  
πόντον. ἀντίην γαρ συνεχῆς ἐστὶν οἵστιν αὐχούμενος  
ἀνθεῖ καὶ ἀκμάζει μαλισκα, καὶ ἀνάγει ἄδι τὸ χαλε  
πάτρον. ταῦτα δὲ κρίστιν καὶ ἄμα κρίσει ἀπολεπτού  
νεται εἰσὶ δὲ οἵστιν αὐχεται μαλισκας καὶ ὑποβεν  
χος επαναστοι δὲ καὶ παχοεύνεται ιακὼν ἡμέραι  
ἐνθέσια τῷτε δὲ κρίστιν καὶ ἄμα κρίσει ἀλειτε  
λαμπτον εἰσὶ δὲ οἵστιν αὐχούμενος πενεώς επιστοι  
καὶ παχοεύνεται καὶ μέχρι τίνος ἀκμάσσει πά  
λιν φίνοι μέχρι κρίσεως καὶ ταῦτα κρίστιν ἔντε  
πλα δὲ ταῦτα καὶ γίνεται ἄδι παντος τυρετο  
καὶ ἄδι παντος νοσημάτος, hoc est secundum veram

versionem, sunt modi, & constitutiones, & paroxysmi  
cuiuslibet harum febrium, similiter continuorum, inter-  
mittentium, statim enim continua est quibus incipit flo-  
ret, & viget maxime, & ad difficilius dicit, circa cri-  
sim vero & simul in crisi imminuitur. Sunt quæ,  
incipiunt leuiter, & summissim, sub increseunt vero &  
exacerbantur secundum singulos dies, circa crism ve-  
ro & simul in crisi abunde lucent. Sunt quæ incipiunt  
leuiter, augentur vero & exacerbantur ad certum  
augentes terminum, rursus remittunt ad crism usque, et  
circa crism. Accidunt hæc & fiant in omni febre, &  
in omni morbo. Hæc sunt Hypp. verba, quæ ob id ma-  
xime expositione digna esse duxi. Propter id quod  
statim subiungit, oportet inquit ex horum consideratio-  
ne offerre victimum. Triplicem in yis verbis designauit  
Hyp. modū aut differentiā quæ cōtingere possunt singu-  
lis morbis & febribus. Aliquando symptomata quæ  
morbū sequuntur, statim ab initio molestant, & gra-  
uiter torquent ægrotantem, augentur & increscunt et  
difficiliora fiant, circa crism vero & simul in crisi im-  
minuuntur, hoc est cum morbi materia ferè cocta est,  
& perfectæ cocta, quo maxime in tempore crisis fieri  
solet. Hoc accidit in pleuritide, & peripneumonia, &  
in omni inflammatione quæ in yis corporis partibus fit,  
quæ ad motum à natura ordinata sunt. Hæc inquam  
à naturali motu magis perturbantur ob multitudinem  
materiæ & eius cruditatem. Quapropter huiusmodi  
partes cum inflammationibus corripiuntur, inter initia,  
materia cruda existente, graviora patiuntur laboran-

## DE VICTV FEBRICIT.

tes, symptomata, & periculosiora, quam cum morbus coctionem recipit. In omni præterea febre secundum accessiones aut exacerbationes inuadente, cum à multa ortum habet materia, aut nimis crassa, deteriora sunt morbi principia. Cuius signum est illud quod Gal. tertio libro de Crisibus cap. ix. scripsit. Nempe in principijs accessionum contingere mori ægrotantes ob multitudinem materiæ, & ob eius crassitatem, aut inflamationis magnitudinem. Scis erim mortem semper in deteriori parte paroxysmi fieri. Cum igitur ob dictas causas graviora fiant accessione principia particularia, manifestum est, eadem ratione tosius morbi vniuersale principium fore deteriorius. Cunque in pleuritide, aut peripneumonia, morbus coqui incipit, minus gravat inflamatio membra spiritus, tum quia coctione leuior fit, tum quia materia per halitum & per screatum imminuitur. Quæ causa sunt imminutionis symptomatum, & dolorum, ut scribit Hyp. dolores inquit pleuriticorum cōfestim sponte desinunt, ubi aliquid effatu dignum tum expui, tum expurgari cœperit. In febribus similiter quæ ratione multitudinis, aut crassitiei, deteriora sunt principia, cū coctionis vestigium in materia cōspicitur, & multitudo imminui incipit, & crassities materiæ attenuari. Ut à Galeno in libro de Totius morbi temporibus scriptum est. Aliquando symptomata in initijs morborum debilia sunt & parua, augentur indies & exacerbantur, circa crism vero & in crisi abude eluent, hoc est eo tpe quo maxime complētetur coctiones, in maxima sunt vehementia. Suntque tunc temporis gravissima symptomata, ob duplicem

duplicem causam, ob materiæ putredinem, & ob maximum certamen naturæ cum morbo circa materiæ dispositionem. Ad hunc modum reducitur quod dixit circa generationem sanie dolores & febres accidentunt magis quam facta, accidit hoc in omni inflamatione, quæ ad suppurationem peruentura sit, cuius materia multitudine, & qualitate, mediæ sit dispositionis, ut in flegmone euenit cum ad suppurationem peruenit, grauiora tunc accidentunt symptomata cum maxime complentur coctiones & fit sanies, quam ante actis morbi temporibus. In febribus similiter quarum materia ad unam creticam seruatur expulsionem ut incontinuis, tunc grauiora fiunt symptomata cum maxime complectur coctiones. In summa ut iterum repetam, in omni morbo, in omni febre, ubi materia multitudine, aut crassitie, aut acri qualitate, ægrotantis naturâ grauiter molestat, inter initia grauiora fiunt symptomata. Et prout morbus coctionem recipit ita mitiora fiunt. Hoc modo plures febrium flegmaticarum & tertianarum & quartanarum multo magis quintanarum, inter mitia grauius affligunt, & periculofiora sunt. Priuatum hoc accidit thoracis morbis ob partium motum. Cum autem morbi à materia mitiori ortum habent, ut est sanguis, dulcis pituita naturalis melancholia, tum qui ex bile & pituita miscentur ad inuicem humores, circa morbi initia omnia mediocriter se habent. Procedente morbo augmentur symptomata, tū ob qualitatem putredinalem magis auctam, tum ob maiorem pugnam inter naturam & morbum. Ita ut circa crism & simul in crisi maxima fiant ob dietas causas.

## DE VICTV FEBRICIT.

Tum vltimo ob ea quæ crīsīs subitam mutationem inse-  
quuntur symptomata. Vnde fit, vt omnia tria generū  
symptomatum in vnum tempus coincidant. Nempe quæ  
à morbo, & quæ à natura, & quæ ab utroque simul  
proueniunt. De hoc igitur statu in quo tria symptomata  
genera coincidunt. Intelligendum esse Apho. nem-  
pe. quando morbus in suo vigore conſtituerit, tum victus  
tenuissimo necessarium est vti. Ob id dixit Hip. circa  
erisim & simul in crīſi abunde elucet. qualem victum  
in morbis qui huiusmodi statum sortiuntur ministrare  
debeamus, in superioribus diximus. Quādoq; cōtingit  
vt intermedio tempore grauiora accident symptomata  
commotionis humorum causa, hæc ſepiuſ in augmento  
morborum fieri contingit, quām in principio, in quo in  
moti perſtāt in propijs locis humores. Et quām in statu,  
vt pote iam ferē facta separatione. quæ ergo à vi mor-  
bi commotio fit, in augmento magis accidit, in quo ad-  
huc prauicū cum bonis mixti ſunt, at quæ à natura fit  
commotio non ſimiliter eſt, nam facta coctione natura  
ut triftantes expellat humores commotionem in corpo-  
re excitat. Secundum igitur hanc triplicem confideratio-  
nem. nempe an status quo ad symptomata, inter morbi  
initia, materia adhuc cruda exiſtente eueniat, aut cum  
maxime complentur coctiones, aut intermedio tempore,  
inquirendos victus fore laborantibus ſalubres. Quare  
à triplici status confederatione, triplex victus elicien-  
da eſt ratio. Alia enim habenda eſt, cum morbus inter  
initia ſtatū habet. Alia cum eo tempore quo maxime  
complentur coctiones. Et demum alia cum intermedio

tempore viget. Longe enim differunt vietus qui horum singulis conueniunt. Horum trium modorum considerationem ad viatum maxime necessariam, primus Hip. tradidit. Primi modi meminit in libris de ratione vietus. Vbi sub exemplo pleuritidis & peripneumonie de omnibus qui à principio florent, & statim vigent morbis, ad crism vero mitiores sunt, agit.

## C A P. XXVIII.

**I**N ijs igitur morbis, vietus formam non à distantia status ut supra diximus, sed à coctione morbi sum mendam esse. Ita ut cum morbus crudus omnino est, tenui aut tenuissimo uti vietu oporteat. Cum autem coquitur plus concedendum, & iusta maiorem coctionem, magis ministrandum. Primum ostendit Hip. Cum dixit nempe si morbus siccor quam ut quissiam existimet fuerit, non multum dare oportet, sed ante sorbitinem vel mulsam vel vinum, utrum magis auxiliaturum putaueris propinare conuenit. Manifestum autem tibi est ex ijs quae supradieta sunt, pocula, viatum tenuissimum constituere. Secundum ostendit in ijs quae sequuntur verbis, vbi ita ait. At si os madescat, & quae à pulmone expiuntur, talia sint qualia esse oportet, sorbitonis quantitatem ut dicam summatim augere conuenit. Nempe quae citius magis que madescunt iudicationis denuntiant celeritatem. Tertium similiter ostendit cum statim scribit, & quanto fuerit expurgatio maior, tanto magis ad iudicationem usque dare oportet. Neque id præter rationem est, nam in huicmodi morbis qui ab initio vigent, graviora inter initia accident symptomata.

I. de rōno  
victus.

## D E V I C T V F E B R I C I T.

ta. Ob materię cruditatem, aut multitudinem, aut acrem qualitatem, utrumque autem coctione cum euanscat, ut supra ostendimus de mente Gal. in libro de Totius morbi temporibus, sit, ut à coctione materiæ, victus formam, & quantitatem mutandas fore nemo non arbitretur. Id quod ipse Hip. ostendit statim, ac si formæ victus mutationis rationem reddat. Dolores siquidem inquit pleuriticorum confessim sponte desinunt, ubi aliquid effatu dignum tum expui, tum expurgari cœperit, nempe & purgationes longe perfectiores existunt, minusque purulenti ita fiunt, quam si quis aliter cibaret. In omni ergo morbo in quo procedens coctio symptomata mitiora reddit, ab ea victus ratio summenda est. Itē victus forma & quantitas ad maius mutande sunt. Ita ut toto eo tempore quo materia cruda est, una victus forma nempe tenui aut tenuissima alendus sit eger. Cumque in materia coctionis manifestum signum appareat crassior victus exhibendus est. Secundi autem modi meminit in Apho. ubi docet victum inuestigandum secundum status distantiam, & morbi constitutionem, de quo diffuse in superioribus dictum est. Hac igitur de causa Hip. in libris de ratione victus, coctionis meminit ad victimam formam inueniendam. Meminit et quandoque status, ut in Apho. libro obscure nimis prædictos modos attingens, ut scopos ad victimam inuentionem. Quod manifeste apparet ex ijs quæ Gal. scripsit, omnia quæ ab Hip. dicta erant de ratione victimus repetens sub compendio, ubi ita scribit, meminit quoq; & coctionis morbi sepe, non paruum scopum inueniunt victimus & quæ in

In fine tertii  
de rōne vis  
etus.

ipso fiunt mutationum hunc faciens. Pari modo & de morbi vigore quipiam dixit, ad quem respiciens neq<sup>t</sup> tanquam ad abieclissimum in vi<sup>c</sup>l<sup>us</sup> ratione scopum, alimoniā ministrat. H<sup>e</sup>c quidem scripsit Gal. de co<sup>d</sup>lio= nis scopo, non ostendens in quibus morbis ad vi<sup>c</sup>l<sup>us</sup> in ueniendum respicere eam debeamus, & quibus morbi statum. H<sup>e</sup>c igitur omnia & singula diligenter in morbis aduertere oportet. Et has tres morborum differen= tias aut modos, in singulis morbis à natura & habitu nostro fieri posse. Ut prudentissime tetigit Hip. in eo neque n. horum video, ita expertos medicos &c. Q<sup>u</sup>a propter considerandā esse ægrotantis naturā, & habi= tum, nam picro cholorum natura talis est ut febrium ini= tia deteriora efficiat. Q<sup>u</sup>i etiam natura frigidi sunt, exilium venarum, crassō habitu, pingui ab domine, præ= terea corgis nostri partes ut septum, pulmo, & guttar similiter hñt. Bilioſi mediocri habitu quicunq<sup>s</sup> sunt & sanguinei & hepar, h<sup>e</sup>c magis propè crifim exacuant. Hoc est profectò qđ Hip. loco citato dixit, quæcunq<sup>s</sup> no= stra natura & habitus singulis in morbis fabrefaciat affectus & species omnigenas quæ cognita salutem & mortem, ignorata ferant. Sed forsitan quis dubitat causam ob quam in Aphorismorum libro in quo vniuer= salia vi<sup>c</sup>l<sup>us</sup> dogmata collegit, secundæ morborum di= spositionis qui inter initia vigent non meminit. Ut in ijs suam vi<sup>c</sup>l<sup>us</sup> rationem doceret. Q<sup>u</sup>i in immo quicunque scripta Hipp. perugili & non tumultuaria lectione euoluat, sex de vi<sup>c</sup>l<sup>us</sup> ratione Aphorismos consequen= ter scriptos inueniet. Ab ijs septimus sic habet qui=

In 2. de rōe  
ne vi<sup>c</sup>l<sup>us</sup>

DE VICTU FEBRICIT.

buscunque quidem igitur statim status est tenuiter dia  
ctare conuenit. Quibuscunque status postea ad illud  
& ante illud parum , auferendum, prius vero vberius  
reficiendum ut sufficiat ægrotans . Cum attente legeris  
eos qui hunc præcedunt Apho. de victus ratione inue  
nies, breuitatem sermonis Hipp. & eiusdem sententias  
rū grauitatem se ptimum Aphorismum tanquam supera  
fluum non admittere. Si de ijs quæ dixerat intelligatur.  
Præterea si de ijs morbis ageret qui ob ultimos labores  
statim viget & crism hñt, tenuissimo eos victu ut antea  
dixerat & non tenui scripsisset indigere . Alium igitur  
tetigit statum , qui ita vehemens non sit, quem plurimi  
morborum inter initia obtinent , qui que durat donec  
materia morbi cruda est . Nam cum symptomata quæ  
inter morbi fiunt, ob solam materiæ multitudinem, aut  
erassitiem, aut humoris acrem qualitatem euenant, &  
non ob commotionem naturæ ad expulsionem parantis  
tristantes humores , neque ob maximam pugnam natu  
rae coquentis cum morbo putrefaciens , vt eo fit maxis  
me tempore quo complentur coëctiones , fieri nequit ut  
fiunt vehementissima & ultima . Prout ijs contingit mor  
bis qui tunc maxime vident , cum duo aut tria sympto  
matum genera coincidunt . Verum quia in morbis ijs  
qui inter initia vident, quibusdam vehementiora contin  
gunt symptomata & periculosiora, ita ut eorum ratio  
ne tenuissimus victus adhibendus esset, quibusdam ve  
ro minus vehementia & periculosa, ita ut tenuis victus  
ijs conueniens esset, prudentissime Hipp. ijs morbis tes  
nuem victum ministrandum docuit in Apho. cum ait

quibuscunque igitur statim vigor est tenuiter diætare conuenit. quibus vero posterius debet cōsistere, in ipso consistendi tempore & parum ante illud cibus subtrahendus. Prius vero vberius reficiendum, ut æger sufficiat. Quibus verbis de eo morborum statu agit, qui in eo maxime fit tempore quo conficiuntur coctiones.

Duos ergo prædictos modos tetigit morborum Hip. in dicto Aplo. à quibus victus rationem inuestigare docuit, breuissime quidem ut solet. Cum ergo symptomata periculosa & vehementia inter initia fiant, ut in angina, & pleuritide morosa, tenuissimo victu dum materia cruda est utemur. Prout ipse monuit in libro de ratione victus. Quod si aliter cueniant temui victu ut sat erit. Nam cum talia symptomata eo usque durent quo ad coctionem materia recipiat, id' que non una die sed multis fortassis fiat, consulte non ageretur, si tenuissimo victu toto eo uteremur tempore, quo materia cruda permanet. Repentinas præterea mutationes detectatur Hip. sub ijs verbis, nec repente quicquam huc vel illuc, mutare in toto negocio licet. Quapropter homine hæsterna die, solido cibo uso, omnimodā in medianam hodie iniungere, conueniens non est, ubi corporis dispositio maximo interuallo, a' naturali non discesserit symmetria. Quod in solis peracutis & ultimis accidit morbis. In ijs rationabile est ut victus similiter maxime distet ab eo, quo bona v̄sus est valitudine. Ob id prudenter dixit senex mutare quidem bene habet, si recte transferatur.

z. de rōm  
victus.

## DE VICTV FEBRICIT.

## CAP. XXIX.

**C**aeterum quia non facile est cuilibet ea quæ di-  
cta sunt percipere, neque percepta ad opus de-  
ducere, omnes de statu, quas hucusque percurri  
mus speculationes. Ad indicationem vnam in maximū  
studiosorum commodum reduximus. Scimus enim ho-  
minum mentem paucis satiari. Quapropter omnia  
quæ hucusque de victus forma diximus, secundum  
mentem Hip. faciliori, magis' que compendiosa via tra-  
demus. Paruo siquidem pondere gaudethylas. To-  
tum ergo huc studiose lettōr animum reuocato. Scire  
autem oportet, virtutem & morbum aliquando non,  
& quādoque parum, nōnunq; multum, aut quāmaxime  
vrgere. Horum singula cognoscere medicum oportet,  
hoc modo. Virtus tunc maxime vrget, cum prope syn-  
copin est. Quod ex pulsu, & facie certissime depre-  
hendere poteris. Multū vrget, cū egratans ijs pturbatur  
symptomatibus, quæ syncopin solēt inducere. Talia sunt  
ventris crebra deieclio corpus absumes, sanguinis fluor  
immodicus, incessantes sudores. Multum præterea tunc  
dicimus vrgere virtutem, cum in ijs quæ à voluntate  
sunt actionibus multum deficere egratans videtur. Sed  
diligenter considerare oportet, cum ab ijs iuditium im-  
becillitatis naturæ simus facturi, ne ob morbi acumen  
in huiusmodi imbecillitates deueniant laborantes, & nō  
ob venarum manitionem. Quod à rationalium medico  
rum principe Hip. scriptum est, in hæc verba. Ingens si  
quidem malum est, si ob laborem, morbique acumen,  
imbecillitato, porrexerit quis potum vel sorbitionem co-

piosiorem, vel e sculentum, imbecillitatem eam ex vasorum inanitione contigitse arbitratus. Neq; sanè calamitatem effugere potest, qui ægre valentem ex vasorum inanitione, non cognoscit, torquetque diæta. Diligenter ergo obseruare oportet, naturæ imbecillitates, an ob inanitionem venarum sensibilem, aut sensui occultam, aut ob morbi acumen eueniant. Cum ob venarum inanitionem sensu perceptam, aut occultam, imbecillitates fiunt, multum tunc virtutem vrgere putandum est, non ita vero ob morbi acumen. Vtrunque autem discernere à nullo alio quam à pulsu certius possis. Non ex eius magnitudine, utraque enim dispositio, parum efficit pulsus, verum ex disflensione & contractione, id per cipi licet. Pulsus siquidem eorum qui ob morbi acumen imbecillitantur, parum distenduntur, quasi puncto digitum feriant, festinèque contrahuntur, ac si intrò surripiantur. Eorum vero qui ob inanitionem venarū inualidi fiunt, longe aliter habent, ita ut qui vis illud dignoscere possit, si incognitione pulsuum mediocriter sit exercitatus. Aut enim æquales faciunt contractiōnibus distensiones, aut has quidem maiores. Hoc quidem magni facere oportet. Nam non solum ad victus inuentionem, verum ad eam artis partem, quæ morbos curat maxime valet. Parum virtus vrget, aut ratione etatis, ut cum puerulus, aut senex infirmantur. Aut cū corpora rara, & tenuium succorum, febris corripuntur. Vbi præterea irritantia adsunt symptomata, ut pruritus ingens, tenasmon, morsus quem acris humor in ventriculo aut intestinis parit. Vigilia, ira intus com-

volvitur ab. n.  
autibus 20

## DE VICTV FEBRICIT.

pressa, mæror, & similia quæ communi proritationis nomine comprehenduntur, Ut in expositione illius de mutatione, quæ in hæc uel illa &c.

2. De ratios  
ne victus.

C A P.      X X X .

**M**axime vrgere morbum dicimus cum yltimos affert labores. Hos esse intell. ges cum symptomatibus coniuncta est inquietatio, & angustia. Tunc multum vrget, cum aliquid affert sœnum symptoma, ut continua vigilia, aut perpetuum soporem, aut cōma, aut fortē capitī dolorem continuum, aut difficilem anhelitum, delirium, aut cum vrina sipprimitur, aut aliūs nimis ciet. Parum vrget, vt cum fitim patiatur, aut cibos valde fastidiat, aut si prēter modum astrieta sit aliūs. Aut cum ea successiuis temporibus patiatur symptomata, quæ morbum multum vrgentem reddere diximus. Quando igitur maxime vrget virtus, id exhibendum fore præcipimus, quo maxime laborantis natura seruari possit, quamvis illud morbus prohibeat. Nam virtutis maxime vrgentis indicatio, eam quæ à morbo suppeditatur, obscurat indicationem, quāquam morbus maxime tunc vrgeat. Nonne hoc à Gal. rationalium medicorum summo concessum est in Aphorismis. Vbi ita scribit, quo circa aliquando in ipso morbi vigore, ubi symptoma aliquod interuenerit robur naturę dissol uens, nutritre cogitur. Sciendum præterea has vietus formas sibi proximas esse. Nempe quæ comeduntur, sorbentur, & bibuntur, & inediā. Ita vt inter has alias intermedium vietus formam inuenire nequeas. Præterea, virtus pro sui custodia illum maxime cibum indis-

eat, quem coquere, & digerere (vt oportet) apparet  
re possit. Quo sit ut cum virtus multum imbecillis est,  
victus per ea quae comeduntur non indicet, quando  
quidem difficilioris coctionis est. Sed sorbitiones aut po-  
tus. Morbus praeterea maxime urgens ex sui ratione  
omnem cibum prohibet. Manifesta haec omnia sunt &  
& rationalibus concessa medicis, precipue Hip. & Gal.  
Ponamus igitur primum, maxime morbo urgente, non  
urgere cogrotantis virtutem, que nam victus forma huic  
conueniet, sola inquam inedia. Nam virtus non dissuadet  
id quod morbus maxime urgens indicavit. Tadiu  
haec victus forma seruanda est, quādū virtus & mor-  
bus ita habuerint. Secundum, quod si idem virtutis ro-  
bur cum morbo multum urgente coniungatur, victus  
per pocula exhibebimus. Nam si vehementissimo mor-  
bo aut maxime urgente ad proximam differentiam, que  
sensu percipi possit, descendas, quem alium quam valde  
acutum morbum, aut multum urgente intelliges. Quod  
si consimiliter ab inedia ad victus, qui eidem tenuitate  
sit proximus, ascendas, quem alium quam per pocula  
victus, magis tenuem inuenias: eum ergo morbo ma-  
xime urgente inediā solam ministremus, virtute non  
& vehementissimo degenerat, villum inediæ proximū,  
ministrandum fore. Nec ad id recte inueniendum opus  
est similes seruare proportiones, inter victus, ac inter  
morbos. Ars enim medica, res non prout à natura sunt  
considerat, sed ut sensum immutant. Cum ergo à morbo  
maxime urgente morbus multum urgens, & mediæ vis-

## DE VICTV FEBRICIT.

Etus per pocula proxime abesse sensu percipientur, res-  
tare colligitur victimum per pocula morbo multum vrgen-  
ti, virtute non dissuadente conuenire. Simili ratione col-  
liges, virtute similiter habente & morbo parum vrgen-  
te, sorbitiones exhibetas esse, verum cum inter symptomata,  
quæ morbum multum vrgentem reddunt, & ea  
quæ parum, medio sint loco symptomata sensu perce-  
ptibilia, quæ manifestæ ab aliis discerni possint, non im-  
merito inter morbos parum & multum vrgentes, me-  
diæ vehementiæ morbus collocabitur. Diximus autem  
supra fortè capitis dolorem continuum, delirium, dif-  
ficilem anhelitum, vigilias perpetuas, aut soporem, cō-  
mata, vrinæ suppressionem, & similia, cum una perma-  
nent vehementia symptomata esse quæ morbū multum  
vrgentem efficiant. Hæc eadem si successivis fiant tem-  
poribus, ita ut modo sint, in crastinum omnino euane-  
scant, morbum parum vrgentem constituant. Quod si  
hæc eadem cum à sua desistunt vehementia non omnia  
no euanscere intelligas sed solum remitti, mediæ acu-  
minis morbum constituent, & mediocriter vrgentem.  
Cum ergo morbo multum vrgenti, nihil quæ vrgente  
virtute pocula exhibenda fore ostenderimus, sit, ut si ab  
huius vehementia, proxime morbus degeneret, differen-  
tia sensu perceptibili, morbus quem nunc diximus, me-  
diacuminis succedat. A poculis similiter si abscedas  
ad proxime crassiorē, tenues esse sorbitiones, indicante  
sensu, comperies. Ostensum igitur tertio est, quod cum  
virtus similiter habet, & mediocriter morbus vrgeat,  
sorbitiones fore ministrandas tenues. Tum quarto,

quod cum parum vrgeat, crassas. Simili ratione quinto, cum morbus omnino non vrgeat, virtute similiter habente, vietum exhibendum fore per ea quæ comeduntur. Ponamus rursus sexto, quod virtus parum, & morbus maxime yrgeant, quem nam alium huic ministrabis vietum, quam pocula, si recte ea quæ dicta sunt percipi. Nam ab eo quod primo ostendimus simili via deduci potest. Septimo, stâte eadem morbi vehementia, virtus si multum vrgeat, tenues sorbitiones fore ministrandas. Sciendum plures horum qui ita habent interire. Octavo, morbo multum vrgente, virtus si parum vrgeat, tenues dandas esse sorbitiones. Simili modo ab eo quod secundo ostendimus loco, manifestum est. Nono, virtute multum vrgente, stante eadem morbi vehementia, crassas. Decimo, morbo mediocriter vrgente, virtus paru si vrgeat, crassas quoq; ministrandas fore sorbitiones. Undecimo, quod si multu vrgeat virtus, stâte eadē morbi vehementia, quæ comeduntur, si ea coquere laborantis natura possit. Cum enim virtus multum vrget, nō solum tunc morbus tenuem vietum indicat, sed virtutis imbecillitas tanquam secunda causa tenuitatis accedit. Duodecimo, cum morbus & virtus parum vrgeant, vietus per ea quæ comeduntur exhibendus est. Qnod ex yis quæ quarto ostendimus loco perspicuum est. Tertiodecimo, morbo parum vrgente, virtus si multu vrgeat ea quæ comeduntur.